
EDITORIAL

Mám ráda duben, i proto, že nám přinese Velikonoce

Máme tu apríl! Počasí si s námi hraje, jako 
by bylo na houpačce. Chvíli je zima a po
letuje sníh, další týden nás sluníčko láká 
na terasy a svádí nás ke grilování, aby pár 
dní nato zase sněžilo, foukal vítr nebo nás 
smáčely proudy vody Vlastně si myslím, že 
ač nám může počasí sem tam dělat vrásky, 
protože nevíme, co si právě vzít na sebe, že 
je to tak správně. Duben a aprílové počasí 
k sobě od pradávna patří.

Mám ráda duben, truhlíky a květináče 
za okny už začínají zdobit petrklíče a ma
cešky a měsíc nám často přináší Velikono
ce. Letos to také tak bude. Když jsem byla 
malá, tak jsem většinu volných dní, ač dítě 
křtěné Vltavou, trávila na chalupě. O Ve
likonocích jsem tam bývala pravidelně. 
Všichni kluci z širokého i dalekého okolí 
k nám chodili na koledu, protože v chalu
pě byly k mání hned dvě holky najednou. 
Předháněli se, kdo vyšlehá víc holek ze vsi 
vlastnoručně pletenou pomlázkou a kdo 
vykoleduje víc vajíček. Chalupu máme 
v malebné vesničce nedaleko Strakonic, 
jezdíme tam dodnes a dodnes to tam mám 
moc ráda.

Vzhledem k tomu, co píšu, asi nikoho 
nepřekvapí, že v editorialu zmíním rozho
vor s panem doktorem Tomášem Fialou, 
ředitelem nemocnice ve Strakonicích. Ne
mocnici ve Strakonicích znám, kdysi se v ní 
léčila i moje maminka, a tak vím, že areál 
prošel mnoha změnami. I o nich jsem s pa
nem doktorem mluvila. Když jsem zmínila 
jeden rozhovor, pozastavím se i u druhého. 

Ten jsem vedla s děkanem 1. lékařské fa
kulty Univerzity Karlovy profesorem Mar
tinem Vokurkou. Společně jsme probrali 
výuku a praxi mediků, úspěchy fakulty na 
poli vědeckém i to, že je na fakultě nově 
otevřený obor Všeobecné ošetřovatelství.

Těšit se můžete i na kongresové zpra
vodajství, které tentokrát nachystal kolega 
Michal Češek.

V dubnovém čísle časopisu Zdravot
nictví a medicína přinášíme informace 
o akci Sestra roku. Jde už o 21. ročník! 
Tuto akci vnímám jako poctu zdravotním 
sestřičkám, bez nichž by chod ambulancí 
i lůžkových oddělení nemocnic byl ne
představitelný. Určitě se podívejte na jejich 
medailonky!

Z pravidelných rubrik se můžete těšit 
i na novinky z oblasti vědy. Na stránkách 
historie se dočtete o tom, že před 100 lety 
Jaroslav Heyrovský provedl v laboratoři 
sérii experimentů a z naměřených výsled
ků pochopil, že se mu podařil průlomový 
objev. V roce 1959 za něj získal Nobelovu 
cenu a polarografie byla po řadu let jednou 
z nejpoužívanějších analytických metod na 
světě.

To je jen drobná ochutnávka toho, na 
co se můžete těšit.

Pomalu dopisuju editorial dubnového 
čísla měsíčníku Zdravotnictví a medicína, 
ručičky hodin se pomalu blíží k jedné ho
dině po půlnoci, venku se rozprostírá tma, 
ticho a klid, který sem tam naruší kapky 
deště bubnující na parapet. Editorial bývá

1

0

■•
 • 
2 
d: g o

19
32

3 
ee

g 
2/

}2
 

:

. 
:

A8
e

poslední materiál, který do čísla píšu. Když 
ho odevzdávám grafikovi, tak oba tak ně
jak tušíme, že číslo máme hotové, že naše 
práce na něm končí. A zároveň začínáme 
chystat číslo další. Je to nekonečný kolo
toč, který společně prožíváme. V letošním 
dubnovém čísle ho spolu prožíváme už 
podvanácté a doufám, že ho spolu budeme 
prožívat ještě hodně dlouho! A věřte mi, že 
tohle přání s aprílem nemá nic společného.

Krásný duben všem! 

hdsVtCc
šéfredaktorka

OBSAH BS

ZAM
Zdravotnictví a medicína

OBSAH

ZDRAVOTNICTVÍ

Editorial
Do budoucna máme v nemocnici 
spoustu plánů
V IKEM slaví třicáté výročí zahájení 
intervenční léčby srdečního infarktu 
Repetitivní transkraniální 
magnetickou stimulaci poskytuje 
Nemocnice Most

Screening rakoviny plic se zaměřuje 
na kuřáky
Rozhovor: prof. MUDr. Martin
Vokurka, CSc.
Češi se vrací na preventivní prohlídky
Zprávy z regionů

8
12
14

MEDICÍNA

Jak vyvinout účinné Virostatikum?
Základem je objevit Achillovu patu 
v reprodukčním cyklu viru 17
Léčba spastické dystonie po CMP 19 
Organizace péče o pacienta po cévní 
mozkové příhodě - zdravotní 
a sociální hlediska 21
V primární péči bude hrát
telemedicína zásadní roli 24

Inventura českého e-health
Sestra roku
Tři otázky pro docenta MUDr.
Petra Čápa
V Ostravě mají novou angiolinku
Azurion 7, nejmodernější 
v kraji
Motolští lékaři využili při zavádění 
kochleárního implantátu robotický 
systém
Imunitní buňky si předávají 
informace přes síť podobnou 
„zásilkové službě“
Sto let od vynálezu polarografie - 
cesta ke špičkové fyzikální 
chemii
Nabídka práce

26
29

34

35

36

37

38
40

Zdravotnictví a medicína, 4/2022 v


